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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 92/2019/5G-PR

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagbes n2 244/2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

Ao cumprimenta-la cordialmente, reporto-me ao Oficio 1aSec/RI/E/n°VI- /19, de 22 de
mar¢o de 2019, por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha o Requerimento de informac¢des n2
244/2019, de autoria do Deputado Ivan Valente, a fim de enviar o Relatério Consolidado de Gastos com
CPGF (1173655) e a Relagdo de Agentes Supridos (1173660), com resposta a solicitacdo.

Atenciosamente,

FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
Ministro de Estado da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Floriano Peixoto Vieira Neto, Ministro de Estado Chefe
J da Secretaria-Geral da Presidéncia da Reptiblica, em 24/04/2019, as 16:28, conforme hordario oficial

‘1‘:,;.« \g\“’ de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Secretaria-Geral
Secretaria de Administracdo
Diretoria de Planejamento, Orgamento, Financas e Contabilidade

Brasilia, 24 de abril de 2019.
Ao Senhor Secretério de Administra¢do

Assunto: Requerimento de informacdes N2 244/2019, de origem do Deputado Ivan Valente.

1. Em atengdo ao Requerimento de InformacgGes n2 244/2019, de autoria do Deputado lvan
Valente, encaminhado ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica por
meio do Oficio 128Sec/RI/E/n® 87/19, de 22 de margo de 2019, cumpre-me apresentar as informagées
solicitadas na forma a seguir exposta.

2. Inicialmente cabe destacar que o Requerimento de InformacBes tem por origem
matéria veiculada pelo "Estado de S.Paulo", de 6 de marco de 2019, anexada aos autos na forma do
documento SEI n2 1173425 . Com base nas informagdes publicadas, deve ser esclarecido ao parlamentar
que o montante de "R$ 1,1 milhdo" que o érgdo jornalistico atribui como sendo de responsabilidade da

"nova gestdo", em verdade considera gastos realizados pelo governo anterior.

3. O destaque acima realizado se deve ao fato de que o uso do Cartdo de Pagamento do
Governo Federal obedece a rotina de faturamento definida pelo Banco do Brasil, que ao concluir o
faturamento de um determinado periodo, disponibiliza as informacdes apenas no més seguinte. Dessa
maneira, considera-se oportuno evidenciar que do valor informado na matéria jornalistica (RS 1,1
milhdo), a quantia de RS 522.451,39 (quinhentos e vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
trinta e nove centavos) se refere a gastos realizados no periodo de 27/11 a 25/12/2018, ou seja, ndo
correspondente ao atual governo.

4, Passando a atender os questionamentos formulados pelo Deputado Ivan Valente, submeto
a consideragdo superior as seguintes respostas:

"1) Quais foram os gastos realizados com cartdo corporativo da Presidéncia da Republica desde o inicio
do mandato?"

Resposta:

RS 1.340.278,40 (um milh3o trezentos e quarenta mil duzentos e setenta e oito reais e quarenta
centavos). Este valor corresponde ao periodo de janeiro a margo de 2019.

No tocante as despesas realizadas no més de abril, estas ndo sdo informadas em razio de que ndo
houve o fechamento das respectivas faturas.

Esta Diretoria inseriu nos autos o relatério SEI n2 1173655, que apresenta o valor acima informado por
Natureza de Despesa detalhada.

"2) Qual o montante gasto por dia com o cartéo corporativo da Presidéncia da Republica, desde o inicio
do mandato do atual Presidente?"

Resposta:
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A informacio desejada neste quesito esta diluida nas diversas faturas dos portadores de Cartdo de
Pagamento do Governo Federal informados na resposta do item 3. Observando que a rotina

de faturamento do cartio obedece a ciclo mensal, esta Diretoria, de momento, apresenta as
informagdes distribuidas por més, conforme segue:

MES VALOR
JANEIRO RS 542.477,85
FEVEREIRO R$ 366.090,49
MARCO R$ 431.710,06
TOTAL R$ 1.340.278,40

"3) Quais sdo os servidores responsdveis pelo pagamento de despesas com o cartéio corporativo da
Presidéncia da Republica?"
Resposta:

O documento SEI n2 1173660 relaciona os agentes supridos portadores de Cartdo de Pagamento do
Governo Federal vinculados a Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica.

"4) Qual foi o gasto total efetivado com a ceriménia de posse e quanto deste valor foi pago por meio do
cartdo corporativo da Presidéncia da Republica?"

Resposta:

O gasto com a cerimonia da posse presidencial ocorrida em 12 de janeiro de 2019 foi
realizado essencialmente pelo Ministério da Defesa.

No ambito da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, para essa finalidade, com o uso do Cartao
de Pagamento do Governo Federal, realizou-se despesa apenas no valor de RS 570,00 (quinhentos e
setenta reais), sem registros de outros gastos por este 6rgao.

Demais gastos, como anteriormente esclarecido, ocorreram sob a responsabilidade do Ministério da
Defesa. Dessa maneira, caso seja do interesse do parlamentar obter informag6es adicionais a esse
respeito, sugere-se apresentar Requerimento de Informagdes a Pasta da Defesa.

5) Quais séo as medidas adotadas pelo governo para extinguir o cartéo corporativo da Presidéncia da
Replblica, conforme prometido pelo Ministro Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica?

Resposta:

O questionamento apresentado se relaciona a competéncia do Ministério da Economia. Desse modo,
sugere-se que, sendo do interesse do parlamentar obter posicionamento oficial acerca dessa questao,
dirija Requerimento de Informag6es a Pasta da Economia.

6) Em qual portal o governo divulga os dados relacionados aos gastos do cartdo corporativo,
considerando que, de acordo com a legislagéo, a divulgagdo desses dados é obrigatdria, ressalvadas as
informacées que coloquem em risco a seguranga do Presidente?

Resposta:

Os gastos relacionados ao Cartdo de Pagamento do Governo Federal sdo divulgados por meio do Portal
da Transparéncia do Governo Federal endereco eletrdnico http://www.portaldatransparencia.gov.br/.

Respeitosamente,

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 338969&i... 2/3
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MANOEL PESSOA MONTENEGRO
Diretoria de Planejamento, Orcamento, Financas e Contabilidade

Documento assinado eletronicamente por Manoel Pesséa Montenegro, Diretor, em 24/04/2019, as
‘| 15:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de

Eri

*’FE‘@H’ A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1173115 e o codigo

B -I CRC 5B769169 no site:
ok .._'t‘%.:-g:.i https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= - - - » . .
Eig;ﬁ;.: *: acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0
el el - o -

e
Referéncia: Processo n2 00001.001805/2019-89

SEIn2 1173115



Detalhamento dos Gastos com Cartdo de Pagamento do Governo Federal de Janeiro a Mar¢o/2019

Periodo: 01/2019 a 03/2019

Nat. Desp.: 339030

Item Desc. Saque Cartdo Total (%)
1 COMBUSTIVEIS E LUBRIF. AUTOMOTIVOS 0,00 5.345,96 5.345,96 2,18
7 GENEROS DE ALIMENTACAO 0,00 210.439,99 210.439,99 85,71
9 MATERIAL FARMACOLOGICO 0,00 1.966,81 1.966,81 0,80

14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 0,00 756,90 756,90 0,31
15 MATERIAL P/FESTIVIDADE E HOMENAGENS 0,00 439,87 439,87 0,18
16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 504,01 504,01 0,21
19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 0,00 2.960,18 2.960,18 1,21
20 MATERIAL DE CAMA,MESA E BANHO 0,00 3.511,80 3.511,80 1,43
21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 3.216,10 3.216,10 1,31
22 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAGCAO 0,00 9.612,69 9.612,69 3,92
23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00 1.656,00 1.656,00 0,67
26 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 78,40 164,85 243,25 0,10
28 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 0,00 276,00 276,00 0,11
29 MATERIAL P/AUDIO,VIDEO E FOTO 0,00 518,77 518,77 0,21
36 MATERIAL HOSPITALAR 0,00 2.896,15 2.896,15 1,18
39 MATERIAL P/MAN UTENCAO DE VEICULOS 0,00 895,13 895,13 0,36
44 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 0,00 186,70 186,70 0,08
46 MATERIAL BIBLIOGRAFICO NAO IMOBILIZAVEL 0,00 94,00 94,00 0,04

Sub Total ----> 78,40 245.441,91 245.520,31 100,00

Nat. Desp.: 339039

Item Desc. Saque Cartdo Total (%)

1 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES 281,60 387,92 669,52 0,06
10 LOCACAO DE IMOVEIS 0,00 836,00 836,00 0,08
19 MANUT. E CONS. DE VEICULOS 210,00 0,00 210,00 0,02
23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00 1.515,00 1.515,00 0,14
41 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO 0,00 74.979,99 74.979,99 7,03
46 SERVICOS DOMESTICOS 0,00 652,00 652,00 0,06
58 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 500,00 2.797,79 3.297,79 0,31
79 SERV.DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL 36.253,05 363.014,66 399.267,71 37,46
80 HOSPEDAGENS 4,160,00 580.014,19 584.174,19 54,81
83 SERVICOS DE COPIAS E REPRODUCAO DE DOCUMENTOS 258,53 0,00 258,53 0,02

Sub Total ----> 41.663,18 1.024.197,55 1.065.860,73 100,00

Nat. Desp.: 449052

Item Desc. Saque Cartao Total (%)
12 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS 0,00 499,90 499,90 100,00
Sub Total ----> 0,00 499,90 499,90 100,00
A DETALHAR 28.397,46
TOTAL 1.340.278,40

Fonte : Sistema SUPRIM (24/04/2019).



Relagao dos Agentes Supridos

o VIE
1 ALEXANDRE SILVA AI;MEIDII‘\T
2 CLEISON FERNANDO LUCAS

3 JEFFERSON HIGINO DANTAS

4 JOSE MEDEIROS DE LUCENA FILHO
5

6

JOSECY CARDOSO DA COSTA

MAGDA OLIVEIRA DE MYRON CARDOSO
7 VANERLEI DA SILVA SILVEIRA
8 VANESSA MAGALHAES CAETANO DE ALMEIDA

9 WAGNER RODRIGUES DA SILVA
10 MAURO CESAR BARBOSA CID

11 MARIO ALVES DE ARAUJO
12 MARCOS LUCENA DE OLIVEIRA

13 FLAVIO DE SOUSA BENTO

14 ALEXANDRE AUGUSTO PIOVESAN

15 ALEXANDRE DE CARVALHO RIBEIRO
716”CLAUDIO DA COSTA SILVA
17 LUIS ROSAL ELICES NETO

18 MARCELO DE SOUZA

i

19 SAIJLO VII\IICIUS SOBREIRA

20 ADRIANO FRANCO BEZERRA

2 . CARLOS AIRES BOY DE ARAUJO FEITOSA
22 ’CARLOS AUGUSTO PISSUTTI

23 DJALMA DIAS

24 EDSONLUIZNASSARGOUVEA
25 MARCIO RODRIGUES DE CARVALHO

26 MILTON ALEXANDRE DA SILVA

‘27> THIAGO RAMOS DE SOUZA

28 EDUARDO MAXIMIANO SACILLOTTO FILHO
29 JAITON CARDOSO DOS SANTOS

30 LEANDRO AUGUSTO AN DERSON‘
RONALDO DA SILVA FERNANDES

I732 VALMIR MORAES DA SILVA

P

'3

| =




24/04/201

https://poli

¥ ESTADAO

Com Bolsonaro, Presidéncia eleva em
16% gasto com cartao corporativo

Despesas nos dois primeiros meses do governo Bolsonaro chegam a R$ 1,1 mi; resultado contraria
proposta feita por ministro da Casa Civil

Breno Pires, O Estado de S.Paulo
06 de margo de 2019 | 05h00

BRASILIA - Os gastos com cartdes corporativos da Presidéncia da Republica nos dois primeiros meses
do governo Jair Bolsonaro aumentaram 16% em rela¢io 4 média dos ultimos quatro anos, ja
considerada a inflacfio no periodo. Apesar de ter seu fim defendido durante a transi¢fio, a nova gestio

nao s6 manteve o uso dos cartdes como foi responsavel por uma fatura de R$ 1,1 milhdo.

O célculo leva em consideragao os pagamentos vinculados a Secretaria de Administracio da Presidéncia

da Repiblica — que incluem as despesas relacionadas ao presidente.

O presidente Jair Bolsonaro Foto: Alan Santos/Planalto

Os valores foram divulgados apenas na semana passada, com atraso, apés o Estado questionar a
Controladoria-Geral da Unido (CGU). Mesmo assim, a descricdo da maioria dos pagamentos é
sigilosa. Nem mesmo a data em que a despesa foi feita é divulgada. O argumento ¢é que informar os

gastos do presidente pode colocar em risco a sua seguranga.

A extingdo dos cart6es corporativos foi defendida pelo ministro da Casa Civil, Onyx Lorenzoni,
durante a transi¢do de governo. Na ocasido, o ministro disse que mudancas seriam feitas com
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“critérios”, baseadas em consultas 4 Advocacia-Geral da Unifio (AGU) e 4 CGU. Ao Estado, os dois

6rgaos disseram que ainda ndo foram consultados sobre o tema.

Ao todo, 1.846 servidores estio registrados para usar os cartdes corporativos. Eles foram responsaveis
por um gasto total de R$ 5,3 milhes até agora no ano. Neste caso, quando considerados todos os
6rgaos do governo, houve uma economia de 28% em relacfio a média dos wltimos quatro anos. As
despesas de fevereiro, porém, ainda nfo estéo integralmente listadas.

No caso da Secretaria de Administracdo, o R$ 1,1 milhdo s6 é menor do que o gasto nos dois primeiros
meses de 2014, quando a gestio Dilma Rousseff desembolsou R$ 1,4 milhdo, em valores atualizados
pela inflacfio. Além de eventuais despesas em favor de Bolsonaro, a secretaria é responsével por gastos
de familiares do presidente e das residéncias oficiais. Responde ainda por pagamentos corriqueiros da

Presidéncia.

Outro item que cresceu foi a proporcio das despesas da secretaria dentro do total de gastos do governo,
que chegou a 21%. Esse porcentual variou entre 10% e 15% nos anos anteriores.

Evolucao

Gastos da Secretaria de Administragéo da Presidéncia

De jan. a fev. de cada ano Quanto o gasto representa
EM MILHARES DE REAIS EM PORCENTAGEM DO TOTAL
25
1.118 1.142
1.039 21,5
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“Valores divulgacos até 26 de fevereiro
Obs: valores foram atualizadas de acordo com a inflacdo medida pelo IPCA no periodo

Fonte: Portal da Transparéncia

Sigilo. Do total gasto pela Presidéncia, s6 1,4% —R$ 15,5 mil — esta detalhado. A lista relaciona, entre
outros itens, uma loja de informética e outra de manutencio de veiculos. Procurada, a Secretaria de
Comunicacfio nfo explicou as razdes para o aumento nos gastos nem se o governo pretende mudar a
politica de sigilo dos pagamentos.

Um projeto em discuss@o no Senado prevé a divulgagio completa das despesas. O autor da proposta é o
ex-senador e atual governador de Goiés, Ronaldo Caiado (DEM). No texto, porém, foi incluida uma
brecha para que o sigilo seja mantido em casos que “puderem colocar em risco a seguranca do
presidente”. Nesse caso, a divulgacio se daria ao término do mandato.

Para o secretirio-geral da Associac¢io Contas Abertas, Gil Castello Branco, hi certa “paranoia”
por parte de governos em nfo revelar detalhes que possam comprometer a seguranca. “Quanto maior
for a transparéncia, maior qualidade e até a legalidade do gasto ptiblico.”

Pelas informacdes divulgadas até agora, apenas o Ministério da Satde utilizou cartdo corporativo

vinculado ao gabinete do ministro para compras em lojas de artigos de escritérios.
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24/04/201 No Ministério da Defesa, por sua vez, ha registro de despesa de R$ 500 em um restaurante

especializado em carnes argentinas na Marina da Gléria, no Rio de Janeiro. O mesmo servidor também
usou o cartdo em um McDonald’s de Brasilia. Desta vez, a refeicio foi bem mais modesta — custou R$
19,90.

NOTICIAS RELACIONADAS

De Photoshop a 'golden shower": o agitado carnaval dos Bolsonaro nas redes

Onyx retine-se com Bolsonaro e diz que governo estd muito seguro com reforma da Previdéncia
Semvolos para aprovar a Previdéncia, governo promete ‘hénus’ para agradar a novatos
Governo Bolsonaro paralisa e esvazia conselhos e comisses

Bolsonaro manda confiscar celulares em reunides

Mais contetido sobre: cartdo corporativo Jair Bolsonaro CGU [Controladoria Geral da Uniao]

Presidéncia da Republica

Encontrou algum erro? Entre em contato

SIGA O ESTADAO

Cupons Estadio PUBLICIDADE

Cupom de desconto Carrefour em 2019
Cupom de Desconto Carrelour 10% em Elelroportéteis

Cupom de desconto Americanas 2019
Cupom Americanas 20% de desconto em Livios

Cupom Fast Shop em 2019

45% em oferia na Fast Shop em Siartphonss & Celular

https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,presidencia-eleva-em-16-gasto-com-cartao-corporativo, 70002744787 3/3



